
بدون مقدمه، اجازه بدهید با دو خاطره شروع کنم:
خاطره اول: دکتر دادکان رئیس فدراسیون فوتبال بود. 
پیش از بازی با کره شمالی با من تماس گرفت و خواست 
به دفترش بروم. آن زمان فدراسیون فوتبال در خیابان 
قرار داشت، پشت پمپ بنزین. حدود ساعت  عباس آباد 
۱۷، طبق قرار به آنجا رسیدم. چند اتاق تو در تو را پشت 
سر گذاشتیم تا به سالن جلسات رسیدیم. کنار میز جلسه 
نشستیم. دکتر شروع به صحبت کرد؛ از خاطراتش گفت، 
از اینکه چگونه وارد فدراسیون فوتبال شده بود. برای اثبات 
حرف هایش، یک مجله دانشجویی را نشان داد که عکس 
روی  بود.  شده  چاپ  جلدش  پشت  شاهرودی  آیت الله 
جلد هم گزارشی درباره ازدواج دانشجویی بود؛ طرحی که 

خودش بانی اش بود.
ادامه صحبت به علی پروین کشیده شد. گفت که مادرش 
از قدیم الایام به علی آقا علاقه مند بود و از او خواسته بود که 

در ساختار فوتبال، از کمک پروین بهره بگیرد.
حدود دو ساعت گفت و گو کردیم. با توجه به شناختی 
که از علی آقا داشتم، نظرم این بود که اگر حکم مدیریت 
تیم های ملی برای او صادر شود ــ افتخاری که شاید در 
کارنامه اش جای خالی اش حس شود ــ قطعاً تمایل به 

همکاری خواهد داشت.

دکتر دادکان اصرار داشت که حکم علی آقا را به عنوان مدیر 
فنی صادر کند، و از من خواست او را برای پذیرفتن این 

مسئولیت متقاعد کنم.
قرار شد همان شب نتیجه را به آقای زمان آبادی )سخنگوی 
وقت فدراسیون فوتبال که افتخار شاگردی ایشان را هم 

داشتم( اطلاع بدهم.
هیچ  علی آقا  چون  بود،  پیش بینی  قابل  که  همانطور 
تصوری از مسئولیت، اختیارات و شرح وظایف مدیر فنی 
نداشت، علی رغم اینکه روابط عمومی فدراسیون در رسانه ها 
و اخبار سیما، حضور علی پروین را به عنوان مدیر فنی تیم 
ملی اعلام کرده بود، اینجانب ــ که رسماً از طرف ایشان 
برای هرگونه مصاحبه و اطلاع رسانی وکالت داشتم ــ در 

روزنامه خبرورزشی اعلام کردم:
»مدیر فنی یعنی کِشک« )تیتر ماندگاری که حسابی سر 

زبان ها افتاد!(
خاطره دوم: حدود بیست سال پیش، زمانی که علی پروین 
همه کاره پرسپولیس بود ــ نه مثل این روزها که یک 
هوادار نابینای متعصب، از طرف تماشاگران خواستار پایان 
ـ طی تماسی گفت: دخالت، نفوذ و زیاده خواهی او شده! ـ

پرسپولیس  برای سرمربیگری  رو  نظرت چه کسی  »به 
انتخاب کنیم؟«

بعد از کلی بحث و تبادل نظر، چند اسم مثل مجید 
جلالی را مطرح کردیم. درباره یکی از مربیان متعهد و 

کارنامه دار گفتم:
»فردیه سالم، کاربلد، مؤمن، نمازخوان، هیئتی، اخلاق مدار، 

و دست پاک...«
پروین بلافاصله خندید و گفت:

»آقای سعیدی! پیش نماز که نمی خوایم، مربی می خوایم 
برای پرسپولیس!«

نتیجه گیری: ۱. فوتبالی که چشم انداز نداشته باشد، طبیعتاً 
علم و دانش نیز در آن جایگاه واقعی خود را پیدا نخواهند 
کرد. نمونه اش کار مطالعاتی مجید جلالی و همکارانش 
تحت عنوان »سند توسعه فوتبال« است که پس از مانور 
تبلیغاتی اولیه توسط مهدی تاج، به بایگانی سپرده شد. 
چنین نگاهی در فدراسیون تحت مدیریت آقای تاج مسبوق 
به سابقه است. بنابراین، شاید نباید چندان از کمیته فنی 
خرده گرفت که چرا به عنوان یک نهاد تصمیم ساز، وقعی به 

بررسی ها و پژوهش ها نمی گذارد!
۲. اینکه بسیاری می گویند امید روانخواه فردی اخلاق مدار 
است، تردیدی در آن نیست. اما سؤال اصلی این است: 
اولویت تیم ملی امید برای کسب سهمیه المپیک، اخلاق 

است یا شاخص های فنی؟
۳. اگر واقعاً رویکرد فدراسیون آقای تاج فوتبالی ست، پس 
چرا پس از قریب به ۱۶ ماه، در حالی که چهره هایی چون 
یحیی گل محمدی به عنوان گزینه های اصلح برای تیم ملی 
امید مطرح بودند، فدراسیون ناگهان و شتاب زده، آن هم 

بعد از مباحث داغ و انتقادی مجلس در پی شکست تیم 
ملی مقابل قطر، به روانخواه رسید؟

۴. وقتی این انتصاب را کنار انتخاب اخیر رئیس کمیته 
ـ که فردی غیر فوتسالی ست و گرچه  فوتسال قرار دهیم ـ
فردی محترم و متشخص به شمار می رود، اما بیشتر در 
زمره چهره های سیاسی شورای شهر قلمداد می شود ــ و 
سپس به حضور برخی چهره های غیر فوتبالی در ارکان 
مختلف فدراسیون، به ویژه کمیته فنی نگاه کنیم )جایی 
که روزگاری متعلق به امثال مهاجرانی، ابراهیمی، طالبی، 
چه  بود(،  بزرگان  دیگر  و  دابی  مایلی کهن،  وطنخواه، 

نتیجه ای باید گرفت؟

جناب آقای تاج!
انتظار می رفت پس از نزدیک به دو دهه حضور در رأس 
مدیریت فوتبال کشور، اکنون که آخرین دوره  حضورتان در 
این منصب را سپری می کنید، با عبرت گیری از اشتباهات 

گذشته و جبران زشتی ها، مسیری را انتخاب کنید که:
۱. باقیات الصالحات برای شما به جا بگذارد، تا آیندگان از 

شما به نیکی یاد کنند؛
۲. اعضای مجمع از رأیی که به شما دادند پشیمان نشوند؛

۳. و از همه مهم تر، حامیانی که با توجه به شرایط کشور 
و مسابقات پیش رو به میزبانی آمریکا، در انتخاب مجدد 

شما نقشی کلیدی داشتند، از شما روی نگردانند.

آقای تاج، حدأقل این چهار سال را دریاب!

مجید سعیدی
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فرمانده فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکا )سنتکام( 
با اشاره به احتمال حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
تأکید کرد: »حمله اسرائیل به ایران، خطر کنونی علیه 

سربازان آمریکایی در منطقه را افزایش خواهد داد«.
فرماندهی  فرمانده  کوریلا«،  اریک  »مایکل  ژنرال 

مرکزی نیروهای آمریکا )سنتکام( شامگاه سه شنبه 
دربرابر خطرات ناشی دربرابر انجام هرگونه اقدام 

نظامی علیه ایران هشدار داد.
با  تا  »آماده هستیم  کرد:  ادعا  کوریلا همچنین 
دستور رئیس جمهور ترامپ، با قدرتی گسترده، 
شویم.  هسته ای  سلاح  به  ایران  دستیابی  مانع 
نیروهای نیابتی ایران در ضعیف ترین حالت خود 
قرار دارند، آمریکا از فرصتی راهبردی برای جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای برخوردار است«.
تهدیدات فرمانده سنتکام علیه ایران درحالی است 
شبکه  با  گفت وگو  در  آمریکا  جمهور  رئیس  که 
آمریکایی به مذاکرات جاری بین تهران و واشنگتن 

پرداخت.
او در گفت وگو با شبکه »فاکس نیوز« ادعا کرد: »ایران 

در مذاکرات هسته ای بسیار تهاجمی تر شده است«.
ایران و آمریکا تا کنون پنج دور مذاکرات غیرمستقیم 
را با میانجیگری عمان در مسقط و رم برگزارکرده اند. 
درباره شیوه  را  متناقضی  اظهارات  که  واشنگتن 
محدودسازی برنامه هسته ای ایران مطرح کرده، به 
تازگی پیشنهاد مکتوبی را درباره توافقی احتمالی بر 
سر برنامه هسته ای آن مطرح کرده است. مقامات 
ایرانی اعلام کرده اند در حال تهیه پاسخ مناسب به 

این نامه هستند.
به گفته »اسماعیل بقائی«، سخنگوی وزارت امور 
به مشورت های صورت گرفته،  »با توجه  خارجه 
دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
حال  در  مسقط  در  آینده  یکشنبه  روز  برای 

برنامه ریزی است«.

»فرمانده سنتکام«: حمله اسرائیل به ایران برای سربازان آمریکایی خطرناک خواهد بود

وزیر دفاع ژاپن روز گذشته اعلام کرد که نیروی دریایی چین برای نخستین بار ۲ ناو هواپیمابر خود را به اعماق اقیانوس آرام 
فرستاد تا در مانوری مشترک شرکت کنند.

وی افزود نیروی دریایی ژاپن در حال رصد این رزمایش مشترک است که از روز شنبه آغاز شده. این نخستین بار است که دو 
ناو هواپیمابر فعال چین ـ »لیائونینگ« و »شاندونگ« - به همراه کشتی های همراه شان، در آن سوی جزایر ژاپن در اقیانوس آرام 
به طور مشترک فعالیت می کنند. این ناوهای جنگی چین با عبور از مرزهای ژاپن نشان می دهند که توانایی به چالش کشیدن 

نه تنها توکیو، بلکه بزرگ ترین متحد آن یعنی ایالات متحده را در کنترل اقیانوس آرام غربی در صورت وقوع بحران دارند.

چین برای نخستین  بار ۲ ناو هواپیمابر خود را به اقیانوس آرام فرستاد یاد و خاطره شهدا، 
به ویژه »شهید احمد 

صابری« که 27 دی 
66 به مقام شامخ 

شهادت نائل گشت، 
گرامی باد

در روزگاری که خط فاصل میان »دانش آموز« و »کاربر 
اخیر  سخنان  می شود،  کم رنگ تر  روز  هر  دیجیتال« 
هوش  ورود  درباره  پزشکیان  مسعود  رئیس جمهور 
گامی  معلمان،  آموزشی  سرفصل های  به  مصنوعی 
قابل توجه اما در عین حال پُرچالش در مسیر تحول 
نظام آموزشی ایران است. تأکید او بر ضرورت »تعریف 
به درستی  فناوری،  این  از  بهره برداری  برای  ساختار« 
نشانه ای از درک پیچیدگی های ورود به عصر هوش 
ابزار، بلکه با  با  مصنوعی است؛ دورانی که نه صرفاً 
و  آموزش دادن  زیستن،  اندیشیدن،  جدید  شیوه های 
یک  نه  مصنوعی  هوش  هستیم.  روبه رو  آموختن 
درس اضافی، بلکه یک زبان تازه است. زبانی که نسل 
آینده باید آن را بیاموزد تا در جهان فردا »باسواد« تلقی 
شود. اما پرسش اینجاست که آیا نظام آموزشی ما، با 
زیرساخت ها، آموزش دیدگان و نگرش های سنتی خود، 

آماده چنین تغییری هست؟

فناوری بدون معلم، محتوا بدون سواد
مجازی،  فضای  عالی  شورای  جلسه  در  پزشکیان 
به درستی به سه دغدغه کلان اشاره کرد: ارتقای امنیت 
روانی جامعه، مقابله با جنگ شناختی، و افزایش سواد 
عمومی دیجیتال. این سه ضلع، به ویژه برای نسلی که 
در بستر اینترنت رشد می کند، ابعادی حیاتی دارند. 
هوش مصنوعی نیز، در همین سه گانه جای می گیرد: 
می تواند هم ابزاری برای رهایی باشد و هم رسانه ای 
برای انقیاد. اینجا نقش معلم، کلیدی تر از همیشه 
 ChatGPT، با  دانش آموزان  است  قرار  اگر  می شود. 
متن  تولید  و  داده  تحلیل  ابزارهای  یا   ،Midjourney
درگیر شوند، باید پیش تر، معلمانی آگاه، نقاد و مجهز 
تربیت کنیم؛ نه صرفاً برای یاد دادن تکنیک، بلکه برای 
آموختن »چگونه اندیشیدن در عصر ماشین«. چرا که 
هوش مصنوعی اگرچه موتور پردازش است، اما بدون 
قوۀ تحلیل، به سرعت به ابزار بازتولید کلیشه، تقلب و 

فریب بدل می شود.

عدالت آموزشی یا بازتولید نابرابری دیجیتال؟
پزشکیان بارها از عدالت آموزشی سخن گفته است. 

اما هوش مصنوعی، خود به تنهایی، نه عادلانه است 
چه  اینکه  به  دارد  بستگی  همه چیز  ناعادلانه؛  نه  و 
کسی، چگونه و با چه هدفی به آن دسترسی دارد. در 
کشور ما که هنوز مدارس کپری، کمبود معلم و نبود 
زیرساخت های اینترنتی در مناطق محروم وجود دارد، 
بستر هوش  در  آموزشی  »عدالت  از  چگونه می توان 
مصنوعی« سخن گفت؟ در بسیاری از مدارس ایران، 
هنوز تخته سیاه ها زنده اند و برق رفتگی بخشی از ریتم 
روزانه آموزش است. در چنین شرایطی، اگر ورود هوش 
مصنوعی به آموزش صرفاً در حد یک »نمایش فناورانه« 
در مراکز شهری باقی بماند، نه تنها به عدالت آموزشی 
کمک نمی کند، بلکه شکاف دیجیتال میان مرکز و 

حاشیه را عمیق تر می کند.
از  باید  بگیریم،  جدی  را  دیجیتال«  »عدالت  اگر 
معلمان،  آموزش  مدارس،  تجهیز  برای  هم اکنون 
پلتفرم هایی  پیاده سازی  و  بومی  محتوای  تولید 
ایمن، آزاد و تعاملی اقدام کنیم؛ پلتفرم هایی که نه 
صرفاً ناظر، بلکه مشارکت دهندۀ معلم و دانش آموز 

در خلق معنا باشند.

ساختار، اما نه فقط بروکراتیک
برای  ساختار«  »تعریف  لزوم  بر  بارها  رئیس جمهور 
استفاده از هوش مصنوعی تأکید کرده است. اما آیا 
ساختار صرفاً به معنای ایجاد کارگروه و آیین نامه های 
اداری است؟ یا ساختار یعنی بازتعریف نسبت آموزش 
با جامعه دیجیتال، بازنگری در نقش مدرسه، و تقویت 

هوش فرهنگی معلمان در کنار هوش فناورانه؟
تجربۀ جهانی نشان داده که کشورهایی که موفق به 
ادغام هوش مصنوعی در نظام آموزش شدند، اول معلم 
را ارتقا دادند، سپس برنامه درسی را. یعنی به جای 
آموزش محور کردن هوش مصنوعی، هوش محور کردند 

آموزش را. این تفاوتی ظریف اما بنیادین است.
پزشکیان بر نقش سکوهای داخلی برای ارائه خدمات 
به  توجه  در صورت  این هدف،  کرد.  تأکید  آموزشی 
جریان  آزادی  و  خصوصی  حریم  اطلاعات،  امنیت 
کمک  آموزشی  عدالت  تحقق  به  می تواند  اطلاعات، 
کند. اما باید مراقب بود که سکوی بومی، بهانه ای برای 
انحصار، سانسور و ایدئولوژی سازی محتوا نشود. اگر قرار 
است هوش مصنوعی وارد مدرسه شود، باید ابزار آگاهی 

باشد، نه ابزاری برای مهار تخیل یا سرکوب پرسش. در 
غیر این صورت، با لباسی مدرن، نسخه ای ارتجاعی از 
آموزش تولید خواهیم کرد که تنها فرم را تغییر داده، 

نه محتوا را.

آیا محله محوری کفایت می کند؟
آموزش  گسترش  برای  »محله محور«  مدل  از  پزشکیان 
دیجیتال نام برد. استفاده از ظرفیت مسجد، مدرسه و 
خانواده در آموزش صحیح فضای مجازی ایده ای مثبت 
است، اما نباید نادیده گرفت که نوجوان امروز، نه در مسجد، 
بلکه در متاورس، یوتیوب، دیسکورد و کلاب هاوس زندگی 
می کند. تربیت دیجیتال، اگر قرار است مؤثر باشد، باید 
در فضای واقعی نوجوان و جوان رخ دهد؛ نه فقط در 
کانال های رسمی. پس بجای تمرکز صرف بر »ساختار 
سنتی«، باید زیست جهان دیجیتال را بشناسیم، زبانش را 

بفهمیم و از همان جا به بازآموزی بپردازیم.

معلم آینده را امروز باید ساخت
هوش مصنوعی به درستی به عنوان »سرفصل آموزشی 
برای معلمان« در نظر گرفته شده است. اما این سرفصل، 
فقط آموزش یک ابزار نیست، بلکه بازگشایی فصلی 
جدید در تعلیم و تربیت است. فصلی که در آن، معلم 
باید بتواند همپای ماشین بیندیشد، اخلاق محور بماند 
و دانش آموز را در زیست جهان دیجیتال هدایت کند. 
فرصت بزرگ هوش مصنوعی، بدون سیاست گذاری 
عادلانه، آموزش معنادار و زیرساخت فرهنگی، به تهدید 
بدل خواهد شد. آموزش هوش مصنوعی به معلمان، 
اگر صرفاً در قالب کارگروه و دستورالعمل خلاصه شود، 
نمی تواند پاسخی برای کودکی باشد که فردا با ماشین 
می اندیشد، اما هنوز از معلمش انتظار انسان بودن دارد.

 

سرمقاله

ضرورت رأی اعتماد فوری به وزیر پیشنهادی؛

صنعت فرش رو به 

زوال و نابودی!

متاسفانه، این روزها حال و روز فرش دستباف خوب نیست. 
تحریم ها، مشکلات اقتصادی و ظهور رقبای جدید، باعث 
یابد.  کاهش  شدت  به  ایرانی  فرش  صادرات  که  شده اند 
قالیبافان، این هنرمندان بی نظیر، با مشکلات معیشتی 
فراوانی دست و پنجه نرم می کنند و بیم آن می رود که 
این هنر اصیل به فراموشی سپرده شود. امروز به  واسطه 
سیاست های نادرستی که مسئولان در بسیاری از صنایع در 
پیش گرفته اند و صنعت فرش هم مستثنا از آن نبوده است 
و همچنین به دلیل وجود تحریم ها؛ صادرات فرش دستباف 
ایرانی که روزگاری نخستین صادرکننده جهانی آن بودیم، 
کاهش یافته و هند جای ایران را گرفته است. بررسی ها نشان 
می دهد سهم ایران از صادرات فرش دستباف در جهان در 
سال های اخیر کاهش چشمگیری یافته است. آمریکا مقصد 
نزدیک به نیمی از تجارت صنعت فرش دستباف در دنیاست 
و زمانی که مستقیم ما را تحریم می کند، هند وارد عمل 
می شود و با توان سفارش پذیری  که دارد، ذائقه بازار آمریکا 
را به سمت خود تغییر می دهد و بالطبع وقتی کشوری 
نخستین صادرکننده به   مهم ترین و بزرگترین بازار جهان 
شود به  صدر جدول صادرکنندگان خواهد رفت. امروز هند به 
 یکی از رقبای صادراتی ما در صنعت فرش تبدیل شده است 
که تا چند سال پیش اینگونه نبود. این کشور امروز به  مدد 
سیاست گذاری درست، حمایت های دولتی از تولیدکنندگان، 
سفارش پذیری بالا، نداشتن مشکلات بین المللی و بانکی 
به  تبدیل  نمایشگاه ها  و  جهانی  رویدادهای  در  و حضور 
فرش  است.  شده  دستباف  فرش  صادرکننده   بزرگ ترین 
دستباف به عنوان یکی از نمادهای فرهنگی و هنری ایران 
شناخته می شود و اصفهان به عنوان یکی از مراکز اصلی تولید 
فرش دستباف در ایران، همواره در این زمینه نقش مهمی 
داشته است، اما متاسفانه در سال های اخیر با چالش های 
متعددی مواجه شده ایم. صادرات فرش دستباف یکی از 
ارکان مهم برای رونق این صنعت است؛ با توجه به بازارهای 
جهانی، اگر بتوانیم فرش های با کیفیت و اصیل ایرانی را 
به کشورهای دیگر معرفی کنیم، نه تنها به رونق اقتصادی 
هنرمندان کمک می کنیم، بلکه از سوء استفاده کشورهای 
دیگر که ممکن است نقوش و طرح های ما را کپی کنند، 
جلوگیری خواهیم کرد. ما باید با برندینگ مناسب و تبلیغات 
هدفمند، جایگاه فرش ایرانی را در بازارهای جهانی تقویت 
کنیم. همچنین همکاری بین دولت و بخش خصوصی برای 
رفع مشکلات موجود و تقویت برند فرش ایرانی در بازارهای 
جهانی ضروری به نظر می رسد؛ تنها در این صورت است 
که می توان به حفظ و توسعه هنر ارزشمند فرش دستباف 

ایرانی امیدوار بود.

آموزش در آستانۀ انقلاب هوش مصنوعی؛

معلم در عصر ماشین: ابزار یا راهنما؟
حرف اول

سارا نصرتی 

مهرداد تیموری
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مکث

از کوچه های صنعتی کرج تا ویترین جهانی؛

صعود بنگاه های کوچک البرز

 با مهر استاندارد

در دنیای پرتلاطم اقتصاد امروز، موفقیت در مقیاس بزرگ گاه از 
دل کارگاه های کوچک زاده می شود. استان البرز با داشتن تعداد 
قابل توجهی بنگاه کوچک و متوسط تولیدی، در سال های اخیر 
به یکی از خاستگاه های مهم اقتصاد محلی و خُرد ایران تبدیل 
شده است؛ اما آنچه این ظرفیت بالقوه را به توان بالفعل بدل 
می سازد، نه صرفاً تولید، بلکه اعتبار است. اعتبار، آن هم نه در 

حد محلی، بلکه در تراز ملی و جهانی.
به مناسبت ۹ ژوئن، روز جهانی تأیید صلاحیت، مسعود جوادی، 
مدیرکل استاندارد استان البرز، از راهبردی تازه سخن گفت: 
»تأیید صلاحیت و معرفی کالاهای تولیدی البرز در سطح ملی 
و بین المللی«. اگر زمانی مهر استاندارد صرفاً یک الزام قانونی 
تلقی می شد، امروز بدل به رمز عبور برای ورود به بازارهای فراملی 
شده است. به ویژه در شرایطی که شعار جهانی سال ۲۰۲۵، 
»اعتباربخشی و توانمندسازی کسب وکارهای کوچک و متوسط« 
اعلام شده، روشن است که جهان نیز اهمیت بازیگران کوچک 

اقتصادی را بازشناخته است.
نقش این بنگاه ها تنها در ایجاد اشتغال یا پرکردن خلأهای تولید 
داخلی نیست؛ بلکه آن ها نقطه جوش نوآوری های صنعتی 
که  آن گونه  صادراتی اند.  ارزش  زنجیره  ابتدایی  حلقه های  و 
جوادی تصریح می کند، دولت وفاق ملی نیز با نگاهی علمی 
و خردمندانه، و با حمایت صریح رئیس جمهور، به دنبال تقویت 
حضور سازمان ملی استاندارد در عرصه جهانی است؛ حضوری 
که می تواند مرز میان اقتصاد درون نگر و محلی و اقتصاد مبتنی 
بر صادرات و رقابت جهانی را درنوردد. این تغییر نگرش، نمود 
عینی خود را در آمارهای شش ماهه اخیر نیز نشان داده است. 
تنها از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا نیمه خرداد، بیش از ۵۲ پروانه جدید 
استاندارد برای فرآورده های مشمول در البرز صادر شده، و ۴۵۳ 
مورد نیز تمدید گردیده اند. این ارقام، بیش از آنکه صرفاً نشانگر 
رشد اداری باشند، نشان دهنده حرکت آهسته اما معنادار صنعت 

خُرد البرز به سمت تراز جهانی هستند.
در این میان، نباید از نقش مردم و جامعه مصرف کننده 
نیز غافل شد. جوادی در بخش دیگری از اظهاراتش تأکید 
می کند که گزارش های مردمی، خود یکی از ابزارهای مهم 
نظارتی اداره کل استاندارد است. تبدیل مطالبهٔ کیفیت به 
خواستی عمومی، شاید مهم ترین شاخص بلوغ یک جامعه 
اقتصادی باشد. در همین راستا، در طرح های نظارتی اخیر، 
بازرسی از اقلام غیر استانداردی نظیر چسب کاشی، به 
برخورد قانونی و پیشگیری از توزیع گسترده در بازار منجر 
شده است؛ اما نباید این مسیر را بدون چالش تصور کرد. 
ورود به بازارهای جهانی، پیش از آنکه دغدغه ای فنی باشد، 
آزمونی فرهنگی و ساختاری است. شرکت های کوچک برای 
رقابت، نه تنها نیازمند تأییدیه و نشان استانداردند، بلکه باید 
زبان بازار جهانی را نیز یاد بگیرند: زبان بسته بندی حرفه ای، 
و  صادرات پذیری  کیفیت،  مدیریت  دیجیتال،  بازاریابی 
برندینگ. استاندارد، هرچند سکوی پرتاب است، اما پرواز 

مستلزم بال های دیگری نیز هست.
سازمان های  میان  پیوند  تقویت  فضایی،  چنین  در 
استاندارد، شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها، ضرورتی 
انکارناپذیر است. آن چنان که جوادی نیز اشاره می کند، 
بهره گیری از توان علمی داخلی و پایبندی به سیاست های 
توسعه  برای  پایدار  الگویی  می تواند  مقاومتی،  اقتصاد 

صنعتی ایران باشد.
اکنون که در آستانه نیمه نخست دهه ۱۴۰۰ هستیم، فرصت 
آن است که البرز نه فقط به عنوان معبری صنعتی میان 
تهران و قزوین، بلکه به مثابه قطب نوآوری و استاندارد در 
مقیاس منطقه ای و جهانی بازشناخته شود. برای تحقق این 
هدف، لازم است تولیدکنندگان کوچک نه به مثابه بازیگران 
فرعی، بلکه همچون قهرمانان خط مقدم توسعه صنعتی 
دیده شوند. مهر استاندارد اگرچه بر لیبل محصول می نشیند، 
اما عملًا بر پیشانی اعتماد مصرف کننده در جهان مدرن 

حک می شود.

شهری  فضاهای  بازآفرینی  و  عمران  سازمان  رئیس 
شهرداری کرج از تداوم بهسازی و ساماندهی آسفالت 
معابر شهری کرج با هدف ارتقای کیفی آسفالت معابر، 
روان سازی تردد وسایل نقلیه و تامین آسایش شهروندان 
خبر داد و گفت: امسال، حدود ۹ هزار تن آسفالت به 
صورت مکانیزه در سطح معابر شهر کرج توزیع شده است.

علی فروغی، با اشاره به تداوم بهسازی و ساماندهی 
آسفالت معابر شهری کرج با هدف ارتقای کیفی آسفالت 
معابر، روان سازی تردد وسایل نقلیه و تامین آسایش 
شهروندان، اظهار کرد: یکی از مهمترین اقدامات سازمان 
عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری کرج، ادامه 

نهضت فراگیر آسفالت است.
وی افزود: عملیات تراش و روکش آسفالت بلوار جانبازان 
در محدوده منطقه ۱۰ شهرداری کرج با تناژ مصرفی 
حدود ۲ هزار تن آسفالت آغاز شده و در حال اجرا است 
و همچنین آسفالت بخشی از اتصال بلوار خوارزمی به 

بزرگراه شهید سلیمانی با تناژ مصرفی حدود ۲ هزار تن، 
توسط پیمانکار مکانیزه سازمان اجرایی شده است.

شهری  فضاهای  بازآفرینی  و  عمران  سازمان  رئیس 
شهرداری کرج با بیان اینکه استانداردسازی و افزایش 
ضریب ایمنی و ارتقای سطح کیفی خیابان های اصلی 
و فرعی شهر از جمله اهداف مهم مدیریت شهری است، 
بیان داشت: اجرای مکانیزه تراش و روکش آسفالت، 
ایستگاه  و  ملارد  جاده  تعریض  و  هندسی  اصلاح 
مسافربری پایانه مترو شهید سلطانی با صرف قریب به ۲ 
هزار تن آسفالت و بلوار آزادی حدفاصل خیابان داریوش 
تا انتهای سه باندی، بلوار مطهری حدفاصل خیابان سوم 
شرقی تا فلکه اول گوهردشت و دور برگردان فلکه اول و 
بلوار شهیدان میرزایی پرور با صرف بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ 
تن آسفالت از دیگر اقدامات سازمان در راستای تداوم 

نهضت آسفالت در سال جاری بوده است.
فروغی تاکید کرد: با توجه به شرایط جوی مناسب در 

فصل های گرم سال، عملیات توزیع آسفالت با تمام توان 
در دستور کار سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
شهرداری کرج قرار دارد و امید است امسال با همکاری و 
تعامل شهروندان و حمایت های شهردار و اعضای شورای 
اسلامی شهر کرج، شاهد رشد چشمگیری در زمینه تولید 

و اجرای آسفالت در سطح معابر شهر کرج باشیم.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز با اشاره 
به ظرفیت های بالای این استان در حوزه صنایع دستی 
به ویژه فرش دستباف، گفت: متأسفانه به رغم سابقه 
درخشان و هنر اصیل قالیبافی ، سهم این حوزه از 

صادرات غیرنفتی البرز ناچیز است.
»محمد انصاری« عصر سه شنبه در نشست تخصصی 
بررسی وضعیت صنایع دستی و مشاغل خانگی استان 
البرز با محوریت فرش دستباف که با حضور جمعی 
از مسوولان استانی برگزار شد، اظهار کرد: این استان 
با وجود وسعت کم از نظر تولید، فروش و ظرفیت 
صنایع دستی در زمره استان های پیشرو کشور است، 
اما از مجموع ۳۸ میلیون دلار صادرات غیرنفتی البرز 
تنها ۹۰۰ هزار دلار مربوط به حوزه فرش بوده که کمتر 

از ۰.۴ درصد را شامل می شود؛ رقمی که زیبنده این 
هنر اصیل نیست.

وی با بیان اینکه حمایت از صنعت فرش دستباف 
در البرز نیازمند عزم جدی و برنامه ریزی دقیق است، 
افزود: یکی از طرح های پیشنهادی استاندار البرز، 
طراحی لوگوی اختصاصی و ایجاد یک نماد هویتی 
برای صنعت فرش استان است که می تواند نقش 
مؤثری در معرفی و توسعه بازارهای صادراتی به ویژه 

در کشورهای حاشیه خلیج فارس ایفا کند.
انصاری با اشاره به اقدامات انجام شده در یک سال 
چندین  مدت،  این  طی  کرد:  خاطرنشان  گذشته 
فرش  محوریت  با  تخصصی  بازارچه  و  نمایشگاه 
نشست  چهار  و  شده  برگزار  استان  در  دستباف 

تخصصی نیز در موزه صنایع دستی و مشاغل خانگی 
برگزار شده است که گام های مؤثری در جهت دیده 

شدن فعالان این حوزه بوده است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت البرز از برگزاری 
دوره های آموزش قالیبافی ویژه مربیان از سراسر کشور 
برای نخستین بار در استان خبر داد و گفت: این برنامه 
با استقبال گسترده مواجه شد و موفق شدیم لوح 

سپاس مرکز ملی فرش ایران را نیز دریافت کنیم.
وی همچنین از برگزاری المپیادهای تخصصی در 
حوزه فرش دستباف و موفقیت دانشجویان البرزی در 
سطح ملی خبر داد و افزود: این افتخارات نشان دهنده 
توانمندی های قابل توجه البرز در حوزه صنایع دستی 

است.

توزیع مکانیزه ۹ هزار تن آسفالت در معابر شهر کرج

البرز میزبان توسعه قالیبافی کشور

سبز شهری  فضای  و  منظر  سیما،  سازمان  رئیس 
شهرداری کرج از جانمایی ۲۳ الِمان در سطح شهر 

کرج، به مناسبت عید غدیر خم خبر داد.
و  از مصادیق  بهره مندی  کرد:  اظهار  عاقلی  علیرضا 
نمونه های هنرهای عمومی، زبان گویای سیما و منظر 
المان های شهری  رو  این  از  است.  شهری مطلوب 
نوآورانه که هم کارکرد زیبایی داشته و هم به نوعی 
بیانگر مفاهیم و آداب و فرهنگ و هویت یک جامعه 
هستند. علاوه بر اینکه شهروند را به لحاظ بصری 
جذب خود می کند، به عنوان عاملی منحصر بفرد تجلی 

گاه نظام ارزشی جامعه خواهد بود.
وی افزود: با توجه نیاز فرهنگی جامعه در تقویت 
بنیان های فکری و اعتقادی نسل جوان، سازمان سیما، 
منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج برآن شد 
با استفاده از المان های مناسبتی خلاقانه عید ولایت 
)عید غدیر خم( که در فرهنگ شیعی بسیار حائز 
اهمیت است و جایگاه ویژه ای دارد، در سطح شهر به 
پیشواز این عید بزرگ رفته و علاوه بر زیباسازی شهر، 

فضای معنوی متناسب با این ایام ایجاد شد.
سبز شهری  فضای  و  منظر  سیما،  سازمان  رئیس 
شهرداری کرج بیان داشت: ۲۰ عدد المان نوری مزین 
به نام مبارک  امیر المؤمنین و حیدر در معابر و میادین 

شهر کرج جانمایی شده است.
به گفته وی، دو عدد المان حجمی اثر هنرمند نگار 
مبارک زاده برگرفته از نقوش و موتیف ها و رنگ بندی 
اسلامی ایرانی با خط خوشنویسی مرتبط نورپردازی 
مقابل ساختمان  ابعاد ۳*۳  در  فلز  از جنس  شده 
شهرداری مرکز و معبر چهارراه طالقانی نصب شده و 
همچنین یک عدد المان لایت باکس به صورت پازلی 
۱۳ قسمتی از مجموعه کتب مولاامیرالمؤمنین )ع( 

و نورپردازی شده اثر هنرمند حمزه دهقانیان با ۱۳ 
متر طول و چهار متر ارتفاع در محدوده میدان توحید 

جانمایی شده است.
سبز شهری  فضای  و  منظر  سیما،  سازمان  رئیس 
شهرداری کرج در آستانه فرارسیدن عید غدیر از آمادگی 
مدیریت شهری کرج برای مهمونی ۸ کیلومتری در 
مسیر ۴۵ متری گلشهر و چهار راه طالقانی خبرداد 
و گفت: اکران طرح های فرهنگی و آذین بندی ویژه 
عید غدیر در این مسیر و مناطق ۱۰گانه کرج با اهتزاز 

پرچم های رنگی انجام شده است.

کرج با جانمایی ۲۳ اِلمان مناسبتی رنگ غدیر گرفت
از »البرز« چه خبر؟

فرمانده انتظامی فردیس از زمین گیر شدن یک شرور که با استفاده از سلاح سرد به سمت مأمورین حمله ور شده بود، در این 
شهرستان خبر داد.

سرهنگ »فرج اله اسدالهی« سه شنبه شب گفت: ساعاتی پیش مأموران گشت انتظامی در شهر فردیس به یک دستگاه 
موتورسیکلت مشکوک شدند که جهت بررسی، به راکب موتور سیکلت دستور توقف دادند.

وی افزود: راکب موتور سیکلت بلافاصله پس از توقف به وسیله یک قبضه سلاح سرد به سمت ماموران حمله ور شد که در این 
حین پلیس با رعایت قانون به کارگیری سلاح این شرور خطرناک را زمین گیر می کند.

دستگیری شرور قمه کش در فردیس

یاسمن یزدانی
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ایمان روزبهانی

جامعه

»شهره صادقی« -مشاور رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور- گفت: هفت هزار و ۲۰۰ مدرسه سنگی، کانکسی و 
دارای شرایط نامناسب تا پایان شهریورماه جاری به فضاهای آموزشی استاندارد و ایمن تبدیل می شود. برنامه ریزی های این طرح 
ملی به گونه ای پیش بینی شده است که با همکاری دولت، خیران و مردم تا پایان شهریور امسال و پیش از آغاز سال تحصیلی 

جدید، بسیاری از مدارس غیراستاندارد جای خود را به فضاهای آموزشی استاندارد و ایمن دهد.
مشاور رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور بیان کرد: هدف اصلی این نهضت ملی که یکی از اولویت های 

محوری دولت و شخص رئیس  جمهور است، توسعه عدالت آموزشی و رفع مشکلات زیرساختی نظام تعلیم و تربیت است.

۷۲۰۰ مدرسه تا پایان شهریورماه جاری نوسازی می شود

در روزگاری که واژه هایی چون »شفاف سازی«، »مبارزه 
با قاچاق« و »سالم سازی محیط اقتصادی« اغلب تنها 
در حد شعار باقی می مانند، منطقه ویژه اقتصادی و 
فرودگاه بین المللی پیام در استان البرز در حال تبدیل 
شدن به مصداقی عملی از حکمرانی اقتصادی شفاف 
و هوشمندانه است؛ الگویی بومی که می کوشد میان 
توسعه صنعتی، مبارزه با فساد، و جذب سرمایه گذاری 
پایدار، تعادل برقرار کند. اظهارات اخیر محسن حسنلو، 
در  منطقه،  این  مدیرعامل  و  ارتباطات  وزیر  مشاور 
بازدید نماینده ریاست جمهوری و دبیر ستاد  حاشیه 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، نشان می دهد که 
پیام تنها یک منطقه صنعتی یا فرودگاهی نیست، بلکه 
چشم اندازی برای بازآفرینی اعتماد عمومی به نهادهای 

اقتصادی نیز هست.

شفاف سازی نه به مثابۀ تعارف، بلکه ساختار
اقدام اخیر مدیران منطقه پیام در طراحی فرآیندهای 
جدید گمرکی با هدف افزایش ضریب شفاف سازی، گامی 
مهم در مسیر پیشگیری از فساد و مقابله عملی با قاچاق 
است. برخلاف برخی مناطق مشابه که بیشتر به عنوان 
حلقه های خاکستری تجارت شناخته می شوند، پیام 
تلاش دارد تا بر بستر فرآیندهای تعریف شده، کنترل های 
سیستمی و داده محور را جایگزین نظارت های سلیقه ای 

و ناکارآمد گذشته کند.
همانطور که حسنلو تصریح می کند، »به هر اندازه  که 
از  اندازه  همان  به  بگیرد،  صورت  محیط  سالم سازی 
فساد و قاچاق دوری خواهد شد.« این رویکرد، بازتاب 
فهمی دقیق از رابطه ی علی و معلولی میان شفافیت 
ساختاری و سلامت اقتصادی است و خبر از رویکردی 

سیاست محور، نه شعاری، در این منطقه می دهد.

پیام؛ دروازه نوین ترانزیت، تولید و تجارت
منطقه پیام با وسعت ۳۶۰۰ هکتار و برخورداری از بیش 

از ۴۰۰ واحد صنعتی و تولیدی، یکی از قطب های در حال 
ظهور اقتصاد دانش بنیان کشور است. ترکیب کم نظیر 
شاهراه های  به  دسترسی  لجستیکی،  زیرساخت های 
حیاتی کشور، نیروی انسانی متخصص و مزیت های 
بالقوه  کانون های  از  یکی  به  را  منطقه  این  فناورانه، 

صادرات و تولید ارزش افزوده بدل کرده است.
بخش فرودگاهی این مجموعه، با ظرفیت بالقوه در حمل 
بار و مسافر، می تواند در آینده ای نه چندان دور، به درگاه 
اول صادرات هوایی کالاهای سبک، حساس و فناورمحور 
هرجا  که  داده  نشان  نیز  جهانی  تجربهٔ  شود.  تبدیل 
فرودگاه و منطقه ویژه در هم تنیده اند، رشد اقتصادی 
سرمایه گذاری  و  شغلی  فرصت های  و  گرفته  شتاب 

چندبرابر شده است.

هم افزایی ملی برای مقابله با قاچاق
همکاری  بر  تأکید  اخیر،  بازدید  در  قابل توجه  نکته 
خصوصی  بخش  دولتی،  نهادهای  میان  چندجانبه 
به ویژه  است.  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مقابله  در  مردم  و 
همراهی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق، نشان می دهد 
شفافیت،  برابر  در  مقاومت  به جای  پیام  منطقه  که 
در حال استقبال از آن است و خود را در جایگاه یک 
»همکار حاکمیتی« می بیند. این مشارکت چندلایه، اگر 
استمرار پیدا کند، می تواند پیام را به الگویی برای دیگر 
مناطق اقتصادی کشور تبدیل کند؛ الگویی که به جای 

گریز از قانون، به توانمندسازی ظرفیت های قانونی و 
نظارتی خود متکی است.

کارکرد بومی، نگاه ملی
حسنلو به درستی بر موقعیت خاص استان البرز از نظر 
ترکیب قومی، جغرافیایی و اقتصادی تأکید می کند. این 
استان، محل تلاقی تنوع فرهنگی و صنعتی است و 
منطقه پیام، با بهره گیری از این تنوع، می تواند به مدلی 
از توسعه محلیِ متصل به اهداف کلان اقتصادی کشور 
بدل شود. اگر سیاست گذاران، سرمایه گذاران و نهادهای 
اجرایی بر این ظرفیت تمرکز کنند، پیام نه تنها نقش 
منطقه ای، بلکه نقشی ملی در توازن توسعه اقتصادی 

ایران ایفا خواهد کرد.
از مجموعه سخنان و اقدامات اخیر، این پیام روشن به 
چشم می خورد: منطقه پیام تنها یک منطقه اقتصادی 
نیست، بلکه ساختار هوشمندانه ای برای تلفیق توسعه، 
شفافیت و آینده نگری است. در شرایطی که فساد و 
ناکارآمدی برخی مناطق آزاد کشور را به چالش کشیده، 
پیام با رویکردی اصلاح طلبانه و بومی، می تواند آینده ای 

متفاوت را رقم بزند.
اگر این مسیر با جدیت ادامه یابد، پیام می تواند به 
نخستین منطقه ای تبدیل شود که نه تنها کالاها، بلکه 
اعتماد را نیز صادر می کند؛ اعتماد به اینکه اقتصاد سالم، 

ممکن است.

 

نیشِِ هوادار

»رئیس بسیج رسانه البرز« تأکید کرد؛

غدیر، به  مثابۀ فرصتی برای 

انتقال وحدت و ولایت به جامعه

ابراهیم نوروزی فر با اشاره به جایگاه ویژه غدیر در تاریخ اسلام 
گفت: »غدیر فقط یک واقعه تاریخی نیست، بلکه نقطه عطفی 
در شکل گیری تمدن اسلامی است؛ روزی که پیامبر اعظم 
)ص( به دستور خداوند، جانشینی حضرت علی )ع( را به عنوان 

ادامه دهنده راه نبوت اعلام کرد.
رئیس سازمان بسیج رسانه استان البرز بیان کرد: این واقعه، 
نشان دهنده اهمیت رهبری الهی و استمرار مسیر هدایت امت 

اسلامی است«.
وی با تاکید بر اهمیت بازنمایی این واقعه توسط رسانه ها 
افزود: »خبرنگاران و اصحاب رسانه وظیفه ای خطیر در تبیین 
ابعاد واقعه غدیر دارند، باید پیام ولایت، عدالت و بصیرتی که 
در غدیر نهفته است را با بیانی هنرمندانه و اثرگذار به نسل 
امروز منتقل کنند. رسانه ابزار احیا و زنده نگه داشتن شعائر 
الهی است و غدیر مهم ترین مصداق آن در حوزه امامت است«.

نوروزی فر همچنین به بیانات مقام معظم رهبری اشاره کرد و 
گفت: »رهبر معظم انقلاب بارها تأکید فرموده اند که غدیر یک 
حقیقت زنده است، نه صرفاً یک خاطره تاریخی و  ایشان غدیر 

را مظهر کامل حکومت اسلامی دانسته اند.
 از دیدگاه ایشان، ترویج فرهنگ غدیر یعنی ترویج مفاهیم 

ولایت مداری، عدالت طلبی و مسئولیت پذیری«.
کارشناس حوزه فضای مجازی و رسانه در بخش دیگری از 
صحبت های خود اظهار داشت: »در شرایطی که دشمنان تلاش 
می کنند تا ارزش های اصیل اسلامی را کم رنگ جلوه دهند، 
اصحاب رسانه باید با تکیه بر اصول حرفه ای و رسالت ایمانی 
خود، پرچمدار تبیین حقایق باشند، فلذا غدیر فرصتی است تا 
از دریچه رسانه، پیام وحدت، ولایت و معرفت را به جامعه 

منتقل کنیم«.
در پایان، رئیس بسیج رسانه استان البرز ضمن دعوت از 
خبرنگاران برای تولید محتواهای فاخر درباره غدیر، بر ضرورت 
توجه به ادبیات رسانه ای جذاب و متناسب با مخاطب امروز 
تأکید کرد و گفت: »نسل جوان امروز تشنه حقیقت است. 
اگر روایت ما از غدیر، جذاب، دقیق و مبتنی بر حکمت باشد، 

بدون تردید اثرگذار خواهد بود«.

دنیای هوادار« عملکرد منطقۀ ویژۀ اقتصادی و فرودگاه بین  المللی پیام در مسیر شفاف  سازی و توسعۀ پایدار را بررسی می  کند؛

پیام توسعه در کرج پیچید
داستان جلد

منابع  و  کشاورزی  دانشکدگان  رئیس 
طبیعی دانشگاه تهران مستقر در کرج 
گفت: بخش خصوصی باید به این باور 
برسد که مشکلات خود را می تواند توسط 

دانشگاه و پژوهشگران آن حل کند.
روز  زاده موسوی«  ابراهیم  »محمدعلی 
گذشته در نخستین گردهمایی توسعه 
در  جامعه  صنعت،  همکاری های 
دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی 
دانشگاه تهران، افزود: متاسفانه در حوزه 
امنیت غذایی و کشاورزی، دانشگاه به 
عنوان یک کمک علمی اثر گذار دیده 

نمی شود.
منابع  و  کشاورزی  دانشکدگان  رئیس 
طبیعی دانشگاه تهران مستقر در کرج 
گفت : ارزی تخصیص داده می شود و 
تنظیم بازار اتفاق می افتد اما کسی به 
فکر توسعه دانش و حل مسئله نیست.

وی بیان کرد: در حالی که بهره گیری 
از توانایی های دانشگاه در کنار بخش 
خصوصی باعث عمومی شدن دانش، 
کاهش هزینه و توسعه کشور خواهد 

شد.
ابراهیم زاده موسوی گفت: در این بخش 
خوبی  عملکرد  اینکه  ضمن  حاکمیت 
داشته، منابع مالی و اهمیت زیادی برای 

علم و فناوری قائل شده است.
وی افزود: دانشکدگان کشاورزی و منابع 
پیشرفت های  زمینه  این  در  طبیعی 
خوبی داشته اما هنوز این اقدامات کافی 

نیست.
ابراهیم زاده موسوی ادامه داد: ظرفیت، 
بی  انسانی  نیروی  نیز  و  علمی  توان 
نظیری در کشور داریم ، صنعت، جامعه 
زنجیره  و  حاکمیت  یک  دانشگاه  و 
یکدیگر  با  آن  ها  حرکت  که  هستند 

برای  را  پیشرفت  و  تولید  فرصت های 
کشور رقم می زند.

وی یادآور شد: چرا در کشور این زنجیره 
نداشته  را  کارکرد مناسب خود  تاکنون 
و نتوانسته ایم آثار آن را ببینم به این 
علت است که بخش خصوصی هنوز به 

توانایی های دانشگاه باور ندارد.

در سی و هشتمین آیین  تکریم و تجلیل از سرآمدان 
علمی که در دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی 
دانشگاه تهران برگزار شد، از دو سرآمد علمی استان 
البرز در حوزه ترویج و آموزش کشاورزی و مواد و 

انرژی تجلیل و قدردانی شد.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از روابط عمومی 
رئیس  نبیونی،  محمد  آیین  این  در  دانشکدگان، 
بنیاد ملی نخبگان البرز با بیان اینکه خانه اصلی 
نخبگان و سرآمدان عرصه های دانشگاهی، پژوهشی 
و اجرایی است، گفت: شورای علمی بنیاد نخبگان 
سالانه، چهره های برجسته علمی را به  عنوان سرآمدان 
علمی انتخاب کرده و از آن  ها تجلیل می کند. هدف 
از این اقدام، معرفی سرآمدان علمی  به نسل جوان 
و الگوسازی در عرصه های علمی، فرهنگی و ادبی  

جامعه است..
تمامی  از  تقدیر  نخبگان ضمن  ملی  بنیاد  رئیس 
این  کرد:  اظهار  مراسم  در  حاضر  علمی  سرآمدان 
و  خود  تخصصی  حوزه  اینکه  بر  علاوه  سرآمدان 

شاگردپروری افرادی موثر و نخبه هستند، موسس 
بودن در فرآیند انتخاب آن  ها به عنوان سرآمد علمی در 
شورای بنیاد ملی نخبگان  مهم بوده است. امیدواریم 
این دو سرآمد بتوانند در حوزه شاگرد پروری و اثر 

گذاری در حوزه نخبگانی موثر و اثرگذار باشند.
همچنین در این آیین از دکتر منصور رضوی عضو 
عنوان  به  انرژی  و  مواد  پژوهشگاه  علمی  هیات 
منتخب سرآمد علمی استان در حوزه مواد و انرژی 

تقدیر و تجلیل شد.

عضو هیات علمی دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی سرآمد علمی استان البرز شد دانشگاه  ها می توانند یاری  گر بخش خصوصی در حل مشکلات باشند
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نخستین نمایشگاه تخصصی طراحی صحنه، لباس و آکسسوار نمایش های موزیکال »هفت خان اسفندیار« و »نبرد رستم و سهراب« با طراحی سهیل دانش اشراقی با عنوان »تَن پوشِ پهلوان« در خانه 
هنرمندان ایران افتتاح شد. در این مراسم افتتاحیه، پهلوان رسول خادم، علی زندوکیلی، عبدالله اسکندری، محسن شاه ابراهیمی، رسول صادقی، سینا مهراد، بانیپال شومون، امیررضا دلاوری، محسن 
حسینی، مهدی یزدانی خرم، صبا سهیلی، امین اشرفی، بهزاد خداویسی، محمدرضا کارچی ، سودابه خسروی، جلیل کیا، امیرمحمد دهستانی، حمیدرضا نجفی، شیده  محمودزاده، محمود قلی پور، 

محمدامین سعدی و جمعی از عوامل پروژه، پژوهشگران، هنرمندان و علاقه مندان به تئاتر حضور داشتند.
پوریا خادم و علی قهرمان در ابتدای مراسم افتتاحیه با اجرای موسیقی زنده ضربِ باستانی، فضایی حماسی در خانه هنرمندان رقم زدند. پس از پایان اجرای ضربِ باستانی، پهلوان رسول خادم با 

همراهی حسین پارسایی، سهیل دانش اشراقی و سیدمحمود شبیری نخستین نمایشگاه »تَن پوشِ پهلوان« را افتتاح کرد.

- نخستین مواجهه
در دوران کودکی به سختی شب  ها می  خوابیدم. تا خودِ 
صبح در رخت  خواب غلت می  خوردم. دو مسئله بودند که 
نمی  گذاشتند آرام بگیرم، اولی ترس از مرگ بود و دیگری 
ترس از نظارت. کوچکترین صدایی کافی بود تا احساس 
کنم کسی درحال تماشاست و من را می  پاید. ترس از مرگ 
را مدت  ها قبل پشت  سر گذاشتم، ولی دومی هنوز همراهم 
است. هروقت در فضای باز و میان مردم قرار می  گیرم، دائما 
به اطراف نگاه می  کنم که کسی دنبالم نمی  کند یا خیر. سال 
آخر راهنمایی بودم که گذرم به »1984« جرج اورول خورد. 
رمانی که خوشبختانه یا متاسفانه، هر مترجم ایرانی حداقل 
یکبار ترجمه  اش کرده و خواهد کرد. ارادت مترجمان به 
اورول البته در این کتاب خلاصه نمی  شود و پوست »مزرعۀ 
را هم کنده  اند. نسخه  ای که من آن زمان  حیوانات  «ش 
خریدم ترجمۀ کاملی بود از »محمدرضا قلیچ  خانی« که به 
گفتۀ خودش و ناشر، »نخستین ترجمۀ کم  عیب و نقص« 
شاهکار اورول است. کتابفروش می  گفت این رمان آینۀ 
تمام  نمای وضع ماست و خب، وقتی ورق  زدنش را شروع 
کردم، فهمیدم که چندان هم بی راه نمی  گفت و عجیب 
ایران همیشه می  فروشند.  آثار اورول در  نیست که چرا 
»1984« به کتاب بالینی  ام تبدیل شد. جهان رعب  آوری که 
اورول ترسیم می  کرد، آنقدر برایم آشنا بود که گمان می  کردم 
این نویسندۀ انگلیسی قرن بیستمی کتابش را همین چند 
سال پیش نوشته و نه نزدیک به هفتاد و خرده  ای سال 
قبل. با این کتاب برای نخستین بار با مفهوم »پادآرمان  شهر 
)Dystopia(« مواجه شدم؛ مفهومی که گویا کسی در ایران 

با آن چندان غریب نیست. 

- ناظر را هدف بگیر 
اورول در »1984« به دنبال چیست؟ به گمانم اورول هم 
مثل من بیش از هرچیز از »نظارت« تمامیت  خواهانه  ای 
که توسط رژیم بر مردم اعمال می  شود می  ترسید و راجع  به 
آن هشدار می  داد. او دو رمان معروفش را زمانی نوشت 
و  داشت  وجود  شوروی  نظیر  شبه  پادآرمان  شهری  که 
استالین بر مسند قدرت بود. آنچه اورول را نگران کرده 
بود، تاثیر چنین نظامی بر نوع کنش  های انسانی بود که 
باعث می  شد مردم حتی الامکان به زندگی در سایه پناه 
ببرند که کارشان به زندان  های مخوف و حذف و تبعید 
نیفتد. پیش از اورول، نویسنده    ای روسی به نام »یوگنی 
زامیاتین« نخستین رمانِ جدیِ پادآرمان  شهری، »ما« را 
نوشته بود که خود اورول نیز در جستاری از اهمیت این اثر 
و تاثیر آن بر روی داستان  هایش می  گوید و حتی به تاثیر 
احتمالی آن بر »دنیای قشنگ نو«، رمانِ دیگر نویسندۀ 
انگلیسی، آلدوس هاکسلی اشاره می  کند. زامیاتین »ما« 
را در دورۀ حکمرانی لنین نوشته بود، هرچند که رمان 
به سبب انتقادات واضح سیاسی تا مدت  ها منتشر نشد 
و دست آخر سال 1924 به زبان انگلیسی در نیویورک 
و سه دهه بعد، در زمان خروشچف، برای نخستین بار به 
زبان روسی انتشار یافت. چیزی که تقریبا در تمام آثار 
»بازی  های  تا  گرفته  زامیاتین  »ما«ی  از  دیستوپیایی، 
گرسنگی «، مشترک است، مقولۀ نظاره  گری قدرت/حاکم 
بر مردم است. وقتی به لغت توتالیتر  )تمامیت  خواه( 
رجوع می  کنیم تمرکز اصلی بر توتال )کلیت( است. به 
قول معروف، چیزی نیست که از چشم حاکم دور بماند. 

در اینکه چرا در نیمۀ اول قرن بیستم ناگهان توجه  ها به 
مضمون نظارت و در نگاهی کلی  تر، پادآرمان  شهر معطوف 

شد بنظر من سه دلیل اساسی دارد:

1- ترس غرب از سلطه و نفوذ شوروی در جهان
هرچند که تا پیش از انتشار »ما«، در آثاری نظیر »سفرهای 
از  شمایی  می  شد  سوییفت«  »جاناتان  نوشتۀ  گالیور« 
آرمان  شهر/پادآرمان  شهر را دید، اما تازه در قرن بیستم بود 
که خیل گسترده  ای از این دست قصه  ها منتشر شدند. در 
همین زمان، رژیم کمونیستی شوروی روز به روز به قدرتش 
افزوده می  شد و پهناوری آن با توجه به قدرت نظامی و 
البته، تفکرات متفاوتش، منجر به ترس دیگر کشورهای 
اروپایی و آمریکا شده بود. روایت  هایی که از شوروی به 
گوش می  رسید اکثرا در تناقض با هم بودند؛ از یک طرف 
ما تصویری آرمانی و بی  نقص از نظامی داشتیم که گویا 
انسان را به والاترین جایگاه خود رسانده، و از طرف دیگر با 
سیستمی مواجه بودیم که دائما درحال سانسور و سرکوب 
مخالفان خود و اعمال کنترل حداکثری بر شهروندانش 
مخالفان  و  هواداران  میان  عمیق  شکاف  این  است. 
شوروی یادآور نگاه شهروندان رمان  های هاکسلی و اورول 
به نظام حاکم می  اندازد. هرچند که نمی  توان پروپاگاندا 
و سیاه  نمایی  های غرب از کمونیسم و شوروی را نادیده   
گرفت، اما اگر امروز بخواهیم نگاهی واقع  بینانه به آن زمان 
داشته باشیم، با وجود نوشته  هایی که از امثال »میخائیل 
و  واینوویچ«  »ولادیمیر  زامیاتین«،  »یوگنی  بولگاکف«، 
دیگر منتقدان شوروی باقی مانده، می  توان گفت که تا حد 
زیادی حق با مخالفان شوروی بوده و این نظام دست کمی 
از رژیم برادر بزرگ نداشته است. هرچند که نمی  توان غرب 
را بری از هرگونه فساد و ظلم دانست، اما حداقل برتری  اش 
بر شوروی سانسور محدودی بود که اجازۀ شکوفایی هنر 
را تا حد زیادی )قطعا تا جایی که آنچنان با منافعش در 
آلدوس هاکسلی  و  اورول  نباشد( می  داد. جرج  تعارض 
در رمان  هایشان بیشتر روی مقولۀ نظارت تاکید می  کردند 
و هرچند هاکسلی نگاهی هم به خطر تکنولوژی برای 
قدرت  گیری هرچه بیشتر دیکتاتورها داشت، اما هردو بر 
این  که حاکم پادآرمان  شهر بیش از هرچیز به دنبال نظارت 

بر فرآیند و نتیجۀ کنش  های مردم است، توافق داشتند. 

2- انقلاب صنعتی و ظهور اهریمن تازه
نیمۀ  از  نظارت  »ابزار«  به  پادآرمان  شهری  رمان  های  نگاه 
دوم قرن دچار تغییر اساسی و مهمی شد. درست است 
که رویکرد آن  ها و ترس مرکزی  شان فرقی نکرده بود، اما 
اینک خود ابزار نقش مهمی در شیوۀ دستیابی حاکم به 
نظارت بازی می  کرد. در نمونه  های پیشین، این امر به کمک 
آنچه که در »1984« وجود  )نظیر  تلویزیون  های غول  آسا 
دارد( یا جاسوس  هایی در پوست رفیق )به رابطۀ مونتاگ 
و همسرش در »فارنهایت 451« بنگرید( اتفاق می  افتاد که 
چندان دور از تصور نبودند. اما با خیزش رسانه  های مدرن 
و بعدتر، شبکه  های اجتماعی، ابزاری فراهم شده بود که 
سهولت کار حاکم دوچندان شود. از آنجایی که خاستگاه 
اکثر این ابزار نه در شرق، بلکه در غرب قرار داشت، وقت آن 
بود که آمریکا همان نقشی را بازی کند که پیش  تر شوروی 
برعهده داشت: شمایل ملموس پادآرمان  شهر. رمان  هایی 
نظیر »پرتقال کوکی « آنتونی بورخس، »آیا اندرویدها خواب 
گوسفند الکتریکی می  بینند؟ « فیلیپ کی. دیک و »داستان 
ندیمه «  ی مارگارت اتوود از مهم  ترین آثار پادآرمان  شهری در 

نیمۀ دوم قرن بیستم  اند که بخصوص در دومی و سومی، 
سیاست  های غلط آمریکا در مسائل اجتماعی و زیستی را 
هدف می  گیرند. همچنین در »اندرویدها...« ما شاهد آنچه 
که امروز ابرشهر خوانده می  شود هستیم که کی. دیک 
مانند دیگر نویسندگان هم  عصر خود از افزایش قدرت و 
نفوذ ربات  ها بر زندگی انسان واهمه دارد. با ظهور هوش 
مصنوعی، حال تنها انسان خودش را دشمن نمی  دید و 
تحولات سریعی که این صنعت در زمانی و کوتاه به خود 
دید، باعث شد که نویسندگان به تکنولوژی بیش از پیش 

بدبین شوند. هرچند که نباید دشمن سابق را از یاد برد. 

3- پول همان قدرت است
چه دوست داشته باشیم و چه از این امر متنفر باشیم، 
فیسبوک،  هستند.  دنیا  حقیقی  حاکم  امروزه  رسانه  ها 
توییتر، اینستاگرام، گوگل و غیره و ذلک، حداقل یکی 
از آن  ها روی تلفن همراه ما نصب شده  اند و به تک  تک 
اطلاعات شخصی و غیرشخصی موجود دربارۀ ما دسترسی 
وقتی  برسد  بنظر  غیرواقعی  یا  کلیشه  ای  شاید  دارند. 
می  گوییم که مالکان آن  ها می  توانند با یک کلیک ما را 
کاملا تصاحب کنند. اتفاقی که درحال رخ دادن است انتقال 
زندگی شخص از جهان حقیقی به جهانی ساختگی  ا ست 
که به شکل  های مختلف درحال جریان است. واقعیت 
مجازی شکل پیشرفته  ی ابزار نظارت جمعیِ موجود در 
رمان  های اورول و هاکسلی است که همانطور که می  دانیم، 
کنشی وجود ندارد که در فضای مجازی انجام شود و در 
جایی ذخیره نشود. در ایتجا شاهکارِ ارنست کلاین، »بازیکن 
آمادۀ شمارۀ یک « را به  خاطر می  آورم که چند سال پیش 
اسپیلبرگ اقتباسی تماشایی از آن ساخت. در جهانی که 
ارنست کلاین برای مخاطبش ترسیم می  کند، اکثریت مردم 
درحال انجام بازی ویدیویی   هستند که بطور ذهنی آن  ها 
را از جهان حقیقی به جهان ساختگی منتقل می  کند. در 
چنین جهانی مبدعان و سرمایه  گذارن مالکیتی صددرصدی 
و نظارتی به همان میزان دارند که درعین حال هزینۀ کمتر و 
بازدهی بیشتری برایشان دارد. احتمالا نمونۀ مشابه به آن را 
در اپیزود »افعی  های مهاجم « از سریال »آینۀ سیاه « دیده 
باشید. هرچند بعید نیست که کلاین در ساخت این جهان 
گوشه چشمی هم به »ماتریکس« واچوفسکی  ها داشته که 

نسخۀ سیاه  تری از آن جهان را عرضه می  کند. 

- لذت ترس 
برابر  ده  ها  پادآرمان  شهری  رمان  های  تعداد  چرا  اینکه 

آرمان  شهری  هاست نکتۀ جالبی ا  ست که شخصا می  توانم 
آن را اینگونه تفسیر کنم: میل آدمی به شر از اول خلقت 
بیشتر بوده و شاید آنقدری که در ساخت جهنم تواناست، 
نمی  تواند بهشتی زمینی خلق کند. قطعا همۀ ما خود را 
موجوداتی پاک و صلح  طلب می  دانیم اما حقیقتا کدام 
انسانی می  تواند به پول و قدرت نه بگوید؟ در رمان  هایی 
بحث   ،» هزارتو  »دونده  ی  و  گرسنگی«  »بازی  های  مثل 
سرگرمی حاکم مطرح می  شود که وجود چنین بازی  های 
شرورانه  ای را خوشایند خود و دیگر سرمایه  داران می  داند. این 
مقوله به نوعی بازگشت به عصر امپراتوری روم و جنگ  های 
گلادیاتوری  ا ست که نشان از چرخۀ معکوس بشر دارد 
که هرچه در زمان جلوتر می  رویم، ذهنمان درگیر مسائل 
کهنه  تری می  شود. همان  گونه که مارگارت اتوود در »داستان 
ندیمه« و دنبالۀ آن »وصیت  ها «، دنیا را درگیر با عقاید 
سنتی و کهنه نشان می  دهد که دموکراسی غالب از بین 
رفته و نظام حاکم براساس خوانش دلخواه خود از دین 

فرمانروایی می  کند. 
البته نمی  توان نقش دیکتاتور  های واقعی بر رجعت مردم به 
این نوع آثار را نادیده گرفت. وقتی دانلد ترامپ با پیروزی 
بر هیلاری کلینتون بر مسند قدرتِ سرزمین رویاها تکیه 
زد، فروش »داستان  های ندیمه« که سال 1985 منتشر شده 
بود، بطرزی باورنکردنی افزایش یافت. کارشناسان بر این 
باور بودند که ظهور ترامپ باعث چند برابر شدن فروش 
رمان  های دیگری مانند »سالار مگس  ها «، »کوری«، »مرد 
در قلعه  ی بلند « هم شده بودند. گویا مردم به دنبال پاسخی 
برای پرسش  های خود در این کتاب  ها بودند و آمریکای 

پساترامپ را گیلیاد می  دیدند. 
ظهور  کرد.  صرف  نظر  رسانه  تاثیر  از  نباید  همچنین 
دیوانگانی نظیر ایلان ماسک و قدرتی که در دست دارند، 
باعث ایجاد این پرسش شد که دقیقا ما چه سلاحی 
برای مبارزه با ثروتمندانی که همین حالا صفر تا صد 
زندگی ما را می  دانند در دست داریم؟ آیا باید منتظر آن 
باشیم که لسان الغیبی برخیزد یا شکست اهریمن به 
دست اجتماع خواهد بود؟ جالب اینکه هرچقدر اتوود، 
کلاین و دیگر نویسندگان هم  عصر ما به پایانی خوش در 
مبارزه با حاکم پادآرمان  شهر امیدوارند، چنین چیزی در 
نگاه اورول، هاکسلی و زامیاتین وجود ندارد. شکنجه  های 
سرسام  آوری که ویسنتونِ ارول تحمل کرد یا آن گیوتین 
هولناک »ما« را به خاطر دارید؟ دوست دارم به آیندۀ بشر 
خوش بین باشم اما نمی  دانم این خوش  بینی تا چه اندازه 

با واقع  بینی در تضاد است. 

جستاری در بابِ پادآرمان شهر در ادبیات داستانی؛

اگر حاکم جهان بودم...
 ادبیات

»تنَ پوشِِ پهلوان« به نمایش گذاشته شد

فرشاد جابرزاده
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تولید 

واردکنندگان برنج در انتظار ارز؛

انجمن خواستار اقدام فوری شد

در پی معطلی و تاخیر چند ماهه تخصیص ارز ترجیحی 
برای واردات برنج دبیر انجمن تولیدکنندگان برنج تخصیص 
را  برنج  واردکنندگان  معوقات  پرداخت  جهت  ارز  فوری 

خواستار شد.
در ماه های گذشته، بازار برنج کشور دستخوش نوسانات 
قیمتی شده است. افزایش بهای برنج، چه ایرانی و چه 
بلکه  درآورده،  را  مصرف کنندگان  صدای  نه تنها  خارجی، 
حوزه  در  کلان  سیاست گذاری های  درباره  را  نگرانی هایی 
واردات، تولید و توزیع این کالای اساسی به وجود آورده 

است.
بررسی ها نشان می دهد که بخش عمده ای از التهاب کنونی 
و  از سیاست گذاری های چندوجهی  ناشی  برنج،  بازار  در 
بعضاً متناقض در حوزه واردات و تخصیص ارز بوده است. 
طی ماه های اخیر، ابهام در نرخ ارز و تأخیر در تخصیص 
منابع ارزی مواجه بوده اند. این عوامل نه تنها سرعت واردات 
را کاهش داده، بلکه هزینه تمام شده واردات را نیز به شدت 

افزایش داده است.
از دیگر دلایل مهم این افزایش قیمت، چندنرخی بودن ارز 
و عدم شفافیت در تصمیمات تجاری دولت عنوان شده 
است. به گفته برخی کارشناسان، تغییر نرخ ارز نیمایی 
به توافقی، بدون فراهم شدن زیرساخت های لازم، فضای 
مبهمی را در بازار ارز و واردات کالاهای اساسی ایجاد کرده 
است. در این وضعیت، واردکنندگان مجبور به تأمین ارز از 
بازار آزاد شدند، موضوعی که مستقیماً قیمت تمام شده را 

بالا برد و به گرانی دامن زد.
تأمین کنندگان  و  تولیدکنندگان  انجمن  اعلام  به  بنا 
تولیدکنندگان  انجمن  دبیر  کشاورز  مسیح  ایران،  برنج 
و تأمین کنندگان برنج ایران با ارسال نامه ای خطاب به 
معاون اول رئیس جمهور ضمن هشدار در خصوص توقف 
واردات برنج، خواستار تخصیص فوری ارز جهت پرداخت 
معوقات واردکنندگان برنج شد و تاکید کرد: باتوجه به 
محدودیت منابع ارزی کشور و عدم امکان پرداخت ارز 
مطالبات  پرداخت  از  پس  برنج،  واردات  برای  ترجیحی 
معوق نوع ارز واردات برنج از ارز ترجیحی به ارز تالار مبادله 

تغییر کند.
وی در این نامه توضیح داده است که معطلی و تاخیر 
چند ماهه تخصیص ارز ترجیحی برای واردات برنج موجب 
افزایش هزینه  خرید اعتباری برنج شده است که در نهایت 
موجب شده قیمت تمام شده واردات برنج معادل بهای 
ارز با قیمت آزاد شود، چراکه هزینه های تاخیر را تجار باید 

متقبل شوند.
ماه  از شهریور  برنج  ارز  توضیح است تخصیص  به  لازم 
سال گذشته متوقف شده و این در حالی است که برخی 
واردکنندگان بیشتر از یک سال ارز واردات برنج را دریافت 

نکرده اند.
گفتنی است، واردات اعتباری برنج با سرمایه تجار و از 
تاجر  نزد  اعتبار  یا  صرافی  ارز  بانکی،  تسهیلات  محل 
صادرکننده انجام می شود و هزینه خرید اعتباری و جریمه 

تاخیر پرداخت را واردکنندگان متحمل می شوند.

زهرا آویژگان
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در دل زمین ایران، بیش از شش هزار معدن فعال در حال 
استخراج منابع معدنی اند؛ اما روی این زمین، بسیاری 
از جوامع محلی ای که در همسایگی همین معادن 
زندگی می کنند، با زیرساخت های ناکارآمد، محیط زیستی 
تخریب شده و خدمات عمومی ناکافی دست وپنجه نرم 
می کنند. طبق قانون، باید ۱۵ درصد از حقوق دولتی 
معادن به استان ها و مناطق معدنی تخصیص یابد تا 
صرف توسعۀ عمرانی، خدماتی و فرهنگی همان نواحی 
شود. اما در عمل، این وعده قانونی هنوز برای بسیاری، 

رویایی محقق نشده است.
کرمان،  چون  استان هایی  آمار،  مرکز  گزارش  طبق 
یزد، خراسان رضوی، سمنان و فارس بیشترین حجم 
فعالیت های معدنی کشور را در خود جای داده اند. تنها 
استان کرمان، با سهم حدود ۴۰ تا ۴۵ درصدی از کل 
حقوق دولتی پرداخت شده در کشور، نمونه ای گویاست: 
منابع  اما  سخاوتمندند،  استان  این  در  زمین  منابع 

تخصیصی به مردم آن، اندک و ناپایدار باقی مانده اند.
بر اساس قانون معادن مصوب ۱۳۷۷، حقوق دولتی 
درصدی از بهای فروش مواد معدنی است که بهره برداران 
باید به دولت بپردازند. این پرداخت ها قرار بود با بازگشت 
۱۵ درصد از مبلغ دریافتی به استان های مربوطه، شکلی 
از عدالت سرزمینی را تضمین کند. اما به گفته مهدی 
حسین نژاد، رئیس اداره کل صمت شمال کرمان، این 
تخصیص قانونی در سال های گذشته یا لحاظ نشده یا 
به دلیل ضعف در قانون بودجه، نادیده گرفته شده است. 
به بیان دیگر، اگرچه در قانون مادر )قانون معادن( این ۱۵ 
درصد تصریح شده، در قوانین بودجه سالانه تنها دو درصد 
برای این بازگشت پیش بینی شده است؛ تناقضی که منجر 

به خالی ماندن سهم مردم از سود معادن شده است.
مردم  برای  تنها  نه  معادن  ساختاری،  چنین  در 
مخرب  پیامدهای  بلکه  نبوده اند،  سودآفرین  محلی 

تردد  از  ناشی  فرسوده  جاده های  زیست محیطی، 
عمومی،  خدمات  کمبود  و  سنگین،  ماشین آلات 
هزینه هایی پنهان بر دوش همین جوامع گذاشته اند. 
آرمان خالقی، دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران، به درستی می گوید: »این حق طبیعی مردم محلی 
است که سهمی از منابع حاصل از معادن داشته باشند«.

واقعیت این است که ساکنان مناطق معدنی، به ویژه 
در مناطق کمتر توسعه یافته، بیش از دیگران با آلودگی، 
تهدید  و  زیرزمینی  آب های  سطح  افت  گردوغبار، 
زیست محیطی مواجه اند، در حالی که بخش بزرگی از 
ارزش افزوده این منابع در چرخه های مالی دور از محل 
تولید هزینه می شود. این، نه تنها شکافی اقتصادی، 
بلکه شکافی اخلاقی نیز پدید می آورد: چگونه می توان 
از عدالت اجتماعی سخن گفت، در حالی که منابع یک 
منطقه به دیگر نقاط صادر می شود، بی آن که مردم همان 

منطقه سهمی از توسعۀ حاصل ببرند؟
از سوی دیگر، تأخیرها و ابهام ها در ابلاغ میزان حقوق 
تفاوت  و  تخصیص،  نحوۀ  در  عدم شفافیت  دولتی، 
در رفتار با معدن داران بخش خصوصی و دولتی نیز 
از  معدن داران  برخی  است.  افزوده  بی عدالتی  این  بر 
دیرهنگام بودن اعلام مبلغ حقوق دولتی گلایه دارند، و 
برخی دیگر از عدم امکان تقسیط آن در استان ها. همۀ 
این موارد نشانۀ نبود سیاست گذاری منسجم، روشن و 

قابل پیش بینی در حوزۀ معادن است.
پیشنهادهای اصلاحی برای بازنگری قانون معادن، به ویژه 
تعیین تکلیف  استانی،  شوراهای  اختیارات  حوزۀ  در 
محدوده های بلوکه شده، و شفاف سازی سهم استان ها 
از درآمدهای معدنی، گام هایی اساسی در جهت احیای 
حقوق مردم بومی اند. اما هم چنان که خالقی تأکید 
می کند، این ها زمانی ثمربخش خواهند بود که با یک 
»فرهنگ مسئولیت اجتماعی« در سطح شرکت های 
الزامات  از  فراتر  باید  شرکت ها  شوند.  همراه  معدنی 
قانونی، خود را مسئول بهبود معیشت و کیفیت زندگی 

در مناطقی بدانند که در آن ها فعالیت دارند.
گزارش رسمی مرکز آمار نشان می دهد استان کرمان 
بیشترین سهم اشتغال در بخش معدن را دارد )بیش 
از ۳۲ هزار نفر(. اما آیا این اشتغال، با سطح رضایت 
عمومی و کیفیت زندگی در همان مناطق هم راستا 
آیا دهیاری ها و شهرداری های نواحی معدنی  است؟ 
گزارش شفافی از نحوۀ هزینه کرد سهم ۱۵ درصدی حقوق 
دولتی ارائه داده اند؟ پاسخ به این پرسش ها می تواند 
میزان هم راستایی سیاست رسمی با عدالت اقتصادی و 

مشارکت مردم را روشن کند.
در پایان، باید گفت آنچه اکنون محلِ نزاع است، نه صرفاً 
حقوق دولتی معادن، بلکه نوع نگاه ما به توسعه و توزیع 
ثروت است. آیا معادن همچون خزانه های ملی اند که 
بهرۀ آن باید به همۀ مردم ایران برسد؟ یا منابعی اند که 
در دل هر استان، اول از همه باید به مردم همان خاک، 
سود برسانند؟ پاسخ روشن است: توسعه ای که از دل 
زمین می جوشد، باید نخست به ریشه های همان زمین 
جان ببخشد. مردم نواحی معدنی، ساکنان اولین حلقۀ 
آسیب اند و باید نخستین بهره مندان نیز باشند. عدالت، 
نه در وعده ها، که در اجرای دقیق و شفاف همین اصول 

ساده سنجیده می شود.

درنگی بر سیاست توزیع حقوق دولتی معادن و مطالبۀ جوامع محلی برای سهم از ثروتِ زمین؛

ساکنان، غایبان درآمد معادن
فراز اسدی

صنعت  ومعدن

مدیرعامل منطقه آزاد تجاری ماکو با بیان اینکه مرکز 
مبادلات تجاری ایران و ترکیه )بازارچه ساری سو( 
در آستانه بهره برداری است، گفت: این مرکز پس از 
هفت سال بلاتکلیفی تا ۲۰ روز آینده و در یک شرایط 

ایده آل به بهره برداری می رسد.
این  به  اشاره  با  گذشته  شامگاه  گروسی  حسین 
و  ایران  تجاری  مبادلات  مرکز  کرد:  اظهار  مسئله 
ترکیه پس از هفت سال بلاتکلیفی بالاخره از یک 
مدیریت دوگانگی رها و مدیریت آن به صورت کامل 
به سازمان منطقه آزاد ماکو واگذار شد و تا ۲۰ روز 

آینده بهره برداری خواهد رسید.
وی ادامه داد: زیرساخت های لازم در این مرکز تجاری 
ایجاد شده و با شکل گیری تعاونی ها به صورت 

رسمی آغاز به کار خواهد کرد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو با بیان اینکه ۴۰ 
هزار مرز نشین منطقه از راه اندازی این مرکز تجاری 
بهره مند خواهند شد، افزود: این مرکز تجاری نقش 
بسزایی در بهبودی وضعیت معیشتی مرز نشینان 

خواهد داشت.
گروسی افزود: منطقه آزاد تجاری ماکو به عنوان یکی 
از جوان ترین و موفق ترین مناطق آزاد کشور، فرصتی 
بزرگ برای توسعه اقتصادی استان و کشور و حتی 

فرا ملی به شمار می آید.
وی حمایت استاندار آذربایجان غربی در پیگیری و 
حل مشکلات مربوط به مرکز مبادلات تجاری ایران 
و ترکیه را بسیار اثرگذار دانست و خاطر نشان کرد: 
اتحاد و همدلی ایجاد شده در مدیریت استان باید 

ادامه و تقویت یابد.

پس از هفت سال بلاتکلیفی؛ شاخ غول مرکز مبادلات تجاری ایران و ترکیه شکست
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»مهدی تاج« -رئیس فدراسیون فوتبال- گفت: از الان باید دیدارهای دوستانه خیلی خوبی برای تقویت تیم ملی فوتبال در نظر بگیریم 
تا در آینده اتفاقات خوبی رخ دهد. وی پس از برتری تیم ملی فوتبال ایران مقابل کره شمالی، اظهار داشت: به مردم عزیز کشورمان 
تبریک می گویم. بازی خوبی بود. جوانگرایی را پسندیدم و تعدادی جوان در زمین حضور داشتند. رویکرد قلعه نویی این است که 
جوانگرایی خوبی انجام دهد اما باید بازی دوستانه و تقویتی برای تیم ملی از طرف فدراسیون فوتبال تدارک دیده شود. امیدوارم 
دستگاه های ذی ربط هم به ما برای بازی های تدارکاتی تیم ملی کمک کنند. از امروز باید به دنبال این باشیم تا در آمریکا، مکزیک و 

کانادا اتفاقات خوبی برای تیم ملی بیفتد. باید برای تیم ملی خوب تلاش کنیم و ببینیم سیدبندی هم چگونه است.

تاج: باید دیدارهای دوستانه خوبی تدارک ببینیم

 

مستطیل سبز

جشن صعود تکمیل شد؛ 

رگل ایران در گام آخر
ُ

برتری پُ

تیم ملی فوتبال ایران با برتری خانگی سه بر صفر مقابل 
کره شمالی، جشن صعود خود به جام جهانی ۲۰۲۶ را تکمیل 

کرد.
تیم ملی فوتبال ایران در چارچوب هفته دهم و پایانی انتخابی 
جام جهانی ۲۰۲۶ در ورزشگاه آزادی برابر کره شمالی به میدان 
رفت و به برتری سه بر صفر رسید. محمد بن ناصرالدین با 
کمک های محمد بن خلیل و محمد بن زینال از مالزی قضاوت 

این مسابقه را برعهده داشتند.
تیم کشورمان در حالی در آخرین بازی مرحله انتخابی به 
مصاف کره شمالی رفت که از ۲ بازی پیش صعودش را به جام 
جهانی ۲۰۲۶ قطعی کرده بود و نتیجه این بازی برای بازگشت 
به صدر جدول گروه A برای تیم امیر قلعه نویی و شاگردانش 
اهمیت داشت. علاوه بر این قلعه نویی در این دیدار، تیم 
ملی را با تغییرات عمده ای نسبت به بازی هفته گذشته با 
قطر راهی میدان کرد و ترکیب تیم ملی جوان تر شده بود. در 
سوی دیگر کره  شمالی با قرار گرفتن در قعرجدول شانسی برای 
ادامه دادن در این مسابقات نداشت و تنها به دنبال یک پایان 

آبرومندانه در انتخابی جام جهانی بود.
در شرایطی داور مالزیایی سوت شروع بازی ایران و کره شمالی 
را به صدا در آورد که استقبال اندک تماشاگران از این مسابقه 

مشهود بود.
بازی با حملات و فشار قابل پیش بینی تیم کشورمان آغاز شد و 
در اولین موقعیت جدی شوت مهدی طارمی از پشت محوطه 
جریمه در دقیقه ۹ با واکنش دروازه بان کره شمالی دفع شد. در 
ادامه باز هم با برتری با تیم ایران بود و این بار شوت آریا یوسفی 
از روی خط محوطه جریمه باز هم با واکنش دروازه بان کره راهی 

به دروازه پیدا نکرد تا نتیجه صفر- صفر باقی بماند.
حملات ایران ادامه پیدا کرد و در دقیقه ۱۴ باز هم طارمی روی 
پاس روی به جلو مهدی هاشم نژاد از چپ داخل شش قدم به 
توپ رسید اما این بار هم دروازه بان کره، با پا ضربه کاپیتان 

کشورمان را مهار کرد.
در سوی دیگر کره شمالی روی ضدحملات خطرناک نشان می داد 
و برنامه ریزی کرده بود. از دقیقه ۲۰ به بعد از حملات و فشار ایران 
کاسته شد و توپ بیشتر در میانه زمین در جریان بود. در دقیقه 
۳۷، محمدمهدی محبی در یک شروع سریع در یک موقعیت تک 
به تک، شهریار مغانلو را مقابل دروازه خالی صاحب توپ کرد اما 
مهاجم کشورمان در عین ناباوری توپ را به بیرون زد. با وجود 
حملات و فشار تیم کشورمان، نیمه اول با تساوی بدون گل به 
پایان رسید تا هواداران فوتبال چشم به نیمه دوم برای باز کردن 

دروازه کره شمالی و پیروزی در این دیدار داشته باشند.
نیمه دوم هم با حملات تیم ملی آغاز شد، با این حال در دقایق 
ابتدایی فشار ایران کمتر منجر به خلق موقعیت خطرناک شد. 
در سوی دیگر کره شمالی مانند نیمه اول روی ضدحمله ها برنامه 
داشت. در دقیقه ۶۹ ضربه سر مغانلو از داخل شش قدم روی 
ضربه ایستگاهی از سمت چپ سامان قدوس از کنار دروازه به 

بیرون رفت.
در دقیقه ۶۶ کایه بازیکن کره با دریافت دومین کارت زرد از بازی 
اخراج شد تا حریف کشورمان ۱۰ نفره شود. با توجه به ۱۰ نفره 
شدن کره فشار ایران در ادامه بیشتر شد و در نهایت در دقیقه 
۷۴ محمدمهدی محبی روی یک ریباند دروازه کره شمالی را باز 

کرد تا تیم کشورمان یک بر صفر پیش باشد.
در دقیقه ۷۷ ارسال محمدمهدی محبی که شب درخشانی 
داشت موجب شد ضربه سر مهدی طارمی پس از برخورد به 
مدافع حریف به گل دوم ایران تبدیل شود. این گل پس از چند 
دقیقه بازبینی از سوی وار و همچنین داور ویط، مورد قبول واقع 
شد. در دقیقه دوم از وقت های تلف شده، امیرحسین حسین زاده 
با فرار از تله آفساید، سومین گلزن ایران در این دیدار خانگی 

لقب گرفت.
در نهایت تیم کشورمان توانست با نتیجه سه بر صفر کره شمالی 
را شکست دهد و با کسب ۲۳ امتیاز و بازگشت به صدر به 
عنوان تیم اول گروه A کارش را انتخابی جام جهانی به پایان 
برساند. کره شمالی هم ۳ امتیازی و در رده ششم و آخر جدول 

قرار گرفت.

پس از اتمام فصل فوتبال جهان و در آستانه شروع 
و  اتفاقات  منتظر  باید  تابستانی  انتقالات  و  نقل 
حواشی ریز و درشتی باشیم که هرساله فوتبال ایران 
و جهان را به خود مشغول کرده است. از جابجایی های 
گرانقیمت تا تمدیدهای جنجالی و اخبار مربوط به 
از  باید  را  جهانی  جام  به  کننده  صعود  تیم های 
هیجانات روزهای اخیر فوتبال ایران و جهان تلقی 

کرده و آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد.

نقل و انتقالات تابستانی
در جدول نقل و انتقالاتی فوتبال ایران، پرسپولیس 
را تجربه می کند. جایی که  تهران روزهای شلوغی 
این تیم هفت خرید قطعی داشته و سه بازیکن را 
نیز در لیست انتظار دارد. لیست خروجی این باشگاه 
نیز قابل توجه بوده؛ سعید صادقی که به فولاد رفت 
و بازیکنانی بزرگی چون گولسیانی نیز فصل آینده 
باید در تیمِ دیگری بازی کنند. اما جنجال بزرگ این 
امید  قرارداد  تمدید  به  مربوط  پرسپولیس  روزهای 
عالیشاه کاپیتان این تیم بود که در خبرهای آمده؛ 
امید عالیشاه درخصوص مدت زمان تمدید و مبلغ 
قرارداد با پرسپولیس به توافق نهایی نرسیده است، اما 
درنهایت بصورت رسمی اعلام شد که کاپیتانِ محبوب 
پرسپولیسی ها به مدت دو سال دیگر قراردادش را 
تمدید کرده است. از طرفی سپاهان اصفهان نیز بعد 
از جدایی پیام نیازمند در بازار نقل و انتقالات فعال 
بوده و تا کنون قرارداد هفت بازیکن جدید خود را به 
ثبت رسانده است. در این بین اوضاع احوال تراکتور 

و استقلال در نقل و انتقالات همچنان مبهم است.

جام باشگاه های جهان
مسابقات جام باشگاه های جهان قرار است از بیست 
و پنجم خرداد ماه و با حضور سی و دو تیم از قاره ها 
مختلف آغاز شود. با این حال چند نکته در خصوص 
این جام قابل ذکر است؛ نکته اول به حضور مهدی 
طارمی با اینتر در این جام برمی گردد که جذابیت های 
خاص خود را برای دوستداران  فوتبال کشور خواهد 
داشت. نکته دوم به حضور نمایندگان آسیا بازگشته 
که به وضوع جای خالی فوتبال ایران در آن حس 
لیگ  نخست  دوره  در  که  امارات  العین  می شود. 
نخبگان آسیا قعرنشین محض بود به لطف قهرمانی 
در آخرین دوره لیگ قهرمانان آسیا در این تورنمنت 
مهم شرکت کرده و الهلال و اولسان اچ دی دیگر 

نمایندگان آسیا در این مسابقات هستند.

تیم ملی و لزوم ثبات
تاثیری در  شکست تیم ملی مقابل قطر هرچند 
سرنوشت صعود ایران به جام جهانی نداشت اما 
نبود.  در کشور خوشایند  فوتبال  برای دوستداران 
به نظر می رسد تیم ملی باید در چنین دیدارهایی 
به  مانده  سال  یک  فاصله  باشد.  ثبات  دنبال  به 
که  است  اندکی  فرصت  جهانی  جام  دورنهایی 
نشیب های  فرازو  و  مختلف  لیگ های  شروع  با 
گوناگون از جمله مصدومیت ها به چالش جدیدی 
برای تیم ملی تبدیل خواهد شد. آنچه مسلم است 
اینکه در جریان تغییر نسل نباید احساسی عمل 

کرده و  با انجام مسابقات تدارکاتی تیمی درخور 
حضور در جام جهانی را آماده نمود.

استقلال همچنان بدنبال سرمربی!
تجمع هواداران استقلال تهران مقابل ساختمان این 
جانب  از  متفاوتی  عکس العمل های  با  که  باشگاه 
باشگاه و مالک این باشگاه همراه بود، نشان از ادامه 
همچنان  آبی پوشان  دارد.  آنان  وضعیت  در  بحران 
به دنبال سرمربی بوده و به همین دلیل از کورس 
نقل و انتقالات تا حدود زیادی عقب افتاده اند. با 
این حال جویباری وعده بستن استقلالی قدرتمند 
را داده و مدیریت هلدینگ خلیج فارس نیز ضمن 
انتشار بیانیه ای اعلام نموده؛ ضمن درک نگرانی های 
هواداران با هدف ساختن تیمی قوی، درخشان و 
قهرمان، در کنار استقلال خواهد بود. گفتنی است 
ساپینتو مربی جنجالی اسبق استقلال درخصوص 
همکاری مجدد با این تیم گفته است: »اگر شرایط 
حرفه ای و روشن فراهم باشد، با اشتیاق برمی گردم. 

من برای موفقیت با این تیم، انگیزه زیادی دارم«.

کارتال در ایران می ماند
هواداران  اخیر  روزهای  در  خبرغیرمنتظره  یک 
فوتو  »وبسایت  است؛  کرده  نگران  را  پرسپولیس 
ماچ ادعا کرد که اسماعیل کارتال بالاتر از دو چهره 
فوتبال ترکیه و ادین ترزیچ گزینه شماره یک هدایت 
فنرباغچه در صورت پایان کار ژوزه مورینیو است«. 
پایتخت  قرمزپوشان  آینده  برنامه فصل  که  کارتال 
را به باشگاه داده و براساس نظر او بازیکنان زیادی 
جذب باشگاه شده اند و تعدادی نیز از این تیم جدا 
گردیده اند، با خروج احتمالی خود، قبل از شروع فصل، 
پرسپولیس را وارد بحران خواهد کرد. البته این خبر از 

سوی باشگاه تایید نشده است.

ماجرای توپ طلا
قرار است امشب با گردهمایی تمام ستارگان تاریخ 
ایرانی  کاملا  نسخه  از  ایران،  فوتبال  و حال حاضر 
توپ طلا با همان استاندارد جهانی رونمایی شود 
و جامعه فوتبال در کنار یکدیگر خاطره ای فراموش 
نشدنی را ثبت کنند. مراسمی که جشن همدلی و 
هم نفسی خانواده بزرگ فوتبال ایران  بوده و فارغ 
از رنگ ها و کری های موسوم، کارناوال عظیم فوتبال 
ملی را به راه خواهد انداخت. همچنین نقاط مشترکی 
چون عشق به فوتبال و تلاش برای ارتقای آن دیده 
خواهد شد. در حقیقت این مراسم که همراه با تقدیر 
از برترین های ایران است، پیام بزرگی به نسل جوان 
است. ارج نهادن به زحمات بی وقفه فوتبالیست ها، 
مربیان، داوران و مدیران، پیام فرهنگی فوتبال در کل 

جهان خواهد بود.

امیری ماند، انصاری می آید
در حالی که وضعیت کاپیتان دوم پرسپولیس در 
هاله ای از ابهام قرار داشت، باشگاه پرسپولیس اعلام 
کرد؛ وحید امیری در سکوت و بدون حرف و هیاهو، 
تمدید  قرمزپوشان  با  دیگر  را یک فصل  قراردادش 
کرد تا در پایان فصل با این تیم از دنیای فوتبال 
خداحافظی نماید. از آن طرف شنیده شده است محمد 
انصاری مدافع سال های نچندان دور پرسپولیس نیز 

به کادرفنی پرسپولیس ملحق خواهد شد. انصاری 
پس از طی دوره های مربیگری و گذراندن مدارج لازم، 
با پیشنهاداتی برای حضور در این تیم به عنوان یکی از 

اعضای کادرفنی مواجه شده است.

اورونوف همچنان مصدوم
تاثیرگذارترین و البته بدشانس ترین بازیکن خارجی 
سال های اخیر پرسپولیس را باید اوستون اورونوف 
بدانیم. در همین راستا اخبار منتشره حکایت از این 
بازی تیم ملی  ازبکستانی در  بازیکن  این  دارد که 
کشورش  از ناحیه کشاله ران دچار آسیب شده و 
پزشکان پرسپولیس مدعی هستند؛ این بازیکن با 
آسیب درجه دو روبه رو است. برای چنین مواردی دوره 
درمان، فیزیوتراپی و بازیابی چهار تا شش هفته ای در 
نظر گرفته می شود. به این ترتیب اورونوف تا اوایل 
و  بود  پرسپولیس دور خواهد  تیم  اردوی  از  مرداد 
اردوی پیش فصل سرخپوشان پایتخت را از دست 

خواهد داد.

کلاس ستاره ها
جمعی از ستاره های سال های نه چندان دور ایران که 
در حال حاضر در قامت  مربی فعالیت دارند، در کلاس 
جدید مدرک مربیگری پرولایسنس حضور خواهند 
سیدمهدی  نکونام،  جواد  چون  نام هایی  داشت. 
رحمتی، آندرانیک تیموریان، رضا عنایتی، مجتبی 
علی اصغر  الهویی،  سعید  اخباری،  سعید  جباری، 
ربیعی، سعید  قربانعلی پور، رحمان رضایی، محمد 
اخباری، مازیار زارع، سعید دقیقی، محمد نصرتی، 
جلال امیدیان، هادی عقیلی، وحید بیاتلو، مهدی 
رجب زاده، مسعود عالی  پور، مجید محافظت کار، مردان 
آینده داری هستند که دانش خود را در این دوره ارتقاء 

خواهند بخشید.

رونالدو و جامی دیگر
پرتغال با شکست اسپانیا قهرمان لیگ ملت های اروپا 
شد. مسابقاتی که در آن رونالدوی پا به سن گذاشته 
بار دیگر توانایی های ذاتی خود را به رخ فوتبالدوستان 
جهان کشید؛ دو گل او در مرحله نهایی لیگ ملت ها 
مقابل آلمان و اسپانیا گواه این مدعاست. نکته قابل 
توجه درباره رونالدو اینکه؛ او در چهل سالگی، به جای 
فکر کردن به بازنشستگی، با همان نظم همیشگی 
به آماده سازی خود ادامه می دهد. در حقیقت تعهد 

فیزیکی و ذهنی او بی نظیر است.

حواشی فوتبال ایران و جهان زیر ذره  بین »دنیای هوادار«؛

کسی استقلال را گردن نمی  گیرد!؟
خارج از گود

حسن صانعی  پور

سعید احمدیان
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